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NEERUPEALISTE KOORE FUNKTSIONAALSED JA MORFOLOOGI-
LISED MUUTUSED TUBERKULOOSI BAKTERITE KULTUURIGA

NAKATATUD MERISIGADEL

N. HAUG, H. TURU,
meditsiini kandidaadid

Kliinilised ja eksperimentaalsed uurimused on näidanud, et krooniliste
infektsioonide tagajärjel võib välja kujuneda neerupealiste koore puudu-
likkus. Kirurgiliste ravimeetodite kasutamisel on neerupealiste koore
adekvaatne reaktsioon organismi homeostaasi säilitamiseks vajalik.
Nagu näitasid meie eelmised uurimused (Haug, Turu, 1964), osutub
ka ainult narkoos tugevaks stressiks, mis esitab suuremaid nõudmisi
neerupealiste koore funktsioonile. Et viimasel ajal on kopsutuberkuloosi-
haigete ravis laialdasemalt rakendama hakatud kirurgilisi ravimeetodeid,
on oluline teada, millisel määral muutub neerupealiste koore funktsio-
naalne seisund kroonilise tuberkuloosiprotsessi puhul.

Käesoleva töö eesmärgiks on eksperimentaalselt uurida muutusi, mis
pärast katseloomade nakatamist tuberkuloosibakterite kultuuriga esine-
vad neerupealiste koores, ja nende muutuste seost tuberkuloosiprotsessi
iseloomuga ja kuluga. Neerupealiste koore funktsionaalset seisundit hin-
dasime 17-ketosteroidide. erituse ja morfoloogiliste muutuste alusel

17-ketosteroidide erituse muutused

22 merisiga (9 emast, 13 isast) nakatati nahaalusi 0,05 mg tuberkuloosibakterite
( Mycobacterium tuberculosis typus humanus H37RJ kultuuriga. Katseloomade! määrati
24 tunni jooksul eritatud uriini hulk ja 17-ketosteroidide (17-KS) sisaldus selles enne naka-
tamist ja mitmesugustel tähtaegadel pärast nakatamist. 17-KS hulk uriinis määrati
Drekteri meetodi Afinogenova modifikatsiooni (Афиногенова, 1955) järgi,

Katsetulemused näitasid, et ööpäeva jooksul eritatud 17-KS hulk on
suurte individuaalsete kõikumistega (enne nakatamist 54,4—368,0 pg).
Isastel merisigadel eritus 17-KS 54,4—368,0 pg, emastel 82.5—350,8 ug.
Suurte individuaalsete kõikumiste tõttu polnud võimalik välja selgitada
olulisi erinevusi isaste ja emaste loomade vahel. Seetõttu pole neid edas-
pidi ka eraldi vaadeldud. 17-KS erituse muutusi pärast loomade nakata-
mist väljendati protsentides iga looma kohta eraldi, lähtudes enne naka-
tamist esinenud väärtusest.

Kümnel meriseal määrati 17-KS eritus nakatamise järel kahel korral;
15—19 ja 29—33 päeva pärast nakatamist. Andmed näitasid, et ainult
ühel meriseal, kellel 17-KS eritus oli enne nakatamist 56,5 pg, oli see
J5-ndai nakatamisjärgsel päeval 227,0 pg. Kõigil teistel kõnesoleva
lühma loomadel 17-KS eritus selle aja jooksul langes; rühma keskmiseks
erituseks oli 39,7 pg, mis moodustas 38,4% nakatamiseelsest väärtusest.
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Teisel määramisel selgus, et 17-KS ööpäevane eritus oli veelgi vähenenud
(rühma keskmine 20,6 pg, s. o. 19,6% nakatamiseelsest väärtusest). Esi-
tatud andmetest nähtub, et progresseeruva tuberkuloosiprotsessi puhul
langeb 17-KS ööpäevane eritus tunduvalt juba ühe kuu jooksul, arvesta-
des nakatamisest, ja moodustab umbes Vs nakatamiseelsest väärtusest.

■ Kaheteistkümnel meriseal määrati 17-KS eritus nakatamise järel ühel
korral: neljal loomal 49 päeva, viiel loomal 50 päeva ja kolmel loomal 56
päeva pärast nakatamist. Enne nakatamist oli 17-KS neil keskmiselt
166,6 pg, pärast nakatamist 31,9 pg, mis moodustas 26,2% nakatamis-
eelsest väärtusest.

Katseloomade lahangul ja siseelundite mikroskoopilisel uurimisel tähel-
dati ulatuslikku rasket tuberkuloosiprotsessi. Kopsudes leidus laialdasi
vähese fibroosiga eksudatiiv-produktiivseid koldeid, maksas ülekaalukalt
produktiivse iseloomuga ning põrnas laialdasi eksudatiiv-produktiivseid
koldeid.

Kümnel loomal uuriti neerupealiseid histoloogiliselt. Neerupealiste
kaaluindeks oli neil 3—4-kordne, võrreldes kontroll-loomadega, ja neeru-
pealiste koore laius ületas neil 1,5—2-kordselt vastava näitaja kontroll-
loomadel. Fastsikulaattsoonis täheldati tugevat lipoidide depletsiooni, kus-
juures vööndi keskmises osas puudusid lipoidid peaaegu täielikult. Glo-
meruloostsooni rakkudes oli lipoidide sisaldus tõusnud.

Katsetulemustest nähtub, et tuberkuloosikultuuriga nakatatud meri-
sigadel väheneb 17-KS eritus pidevalt, moodustades I—21 —2 kuu pärast
umbes Vs—

lU nakatamiseelsest väärtusest. Vaatamata sellele, et 17-KS
eritus ei ole tingitud ainult neerupealiste koore funktsionaalsest seisun-
dist, vaid ka paljudest teistest faktoritest, on see siiski neerupealiste koore
funktsiooni üheks objektiivseks näitajaks (Юдаев, 1956, 1961). Seetõttu
võib öelda, et raske progresseeruva tuberkuloosiprotsessi puhul, mida
täheldati surnud katseloomade lahangul, esineb neerupealiste koore ala-
funktsioon. 41 —52 päeva pärast nakatamist surnud loomadel näitas nee-
rupealiste morfoloogiline uurimine, et neerupealistes olid kujunenud juba
kurnatusseisundi nähud. On tõenäoline, et neerupealiste koore alafunkt-
siooni ja morfoloogiliste muutuste põhjuseks on tugev intoksikatsioon,
mis tuberkuloosiprotsessi progressecrumisega pidevalt süveneb. Meie
katsetulemused kinnitavad mõnede teiste autorite (R. Abderhalden,
G. Abderhalden, 1953; Дзюбинская, 1961; Бускина, 1962) tähelepane-
kuid neerupealiste koore funktsionaalse seisundi muutustest tuberkuloosse
intoksikatsiooni puhul.

Morfoloogilised muutused neerupealiste koores
26 merisiga (18 isast, 8 emast) nakatati analoogiliselt eelmise katserühma looma-

dega. Neli nakatamata merisiga moodustasid kontrollrühma. Katseloomad surmati 5, 10,
15, 25, 35, 51, 52, 55 ja 58 päeva pärast nakatamist. Kolm looma surid katse vältel
(47, 53 ja 61 päeva pärast nakatamist). Lahangul eemaldatud neerupealised kaaluti ning
fikseeriti 4%-liscs formaldehüüdi vesilahuses. Külmutuslõigud värviti sudaan IV küllas-
tatud lahuses (70° alkoholis) ja tselloidiini sisestatud lõigud raudhematoksüliini ja eosii-
niga. Neerupealiste koore ja selle üksikute vööndite laiuse mõõtmiseks ning histoloogiliste
muutuste hindamiseks kasutati varem kirjeldatud metoodikat (Haug, Turu 1964).

Katsetulemustest selgus, et kuni 35 päeva möödumiseni nakatamisest
olid morfoloogilised muutused neerupealiste koores suhteliselt nõrgalt
väljendunud. Neerupealiste kaaluindeks ja koore laius erinesid vähe kont-
roll-loomade omast. Lipoidide sisaldus fastsikulaattsoonis vähenes nime-
tatud ajavahemikul mõnevõrra, kuid glomeruioostsoonis suurenes veidi.
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1,5—2 kuud pärast nakatamist surmatud loomadel oli neerupealiste kaalu-
indeks tunduvalt suurem (84,0 —105,4) kui kontroll-loomadel (69,3). Nee-
rupealiste koore laius oli neil 1470—1513 p (kontroll-loomadel 1369 p).
Koore laiuse indeks muutus samuti kui koore laiuse absoluutsed väärtu-
sed. Selle põhjal võib öelda, et koore laienemine oli tegelik ja tekkinud
erinevused polnud tingitud loomade kehakaalust. Mõõtmised näitasid, et
koore laienemine toimub peamiselt sügavamate osade paksenemise arvel,
kuna fastsikulaattsooni perifeerne lipoide sisaldava vööndi laius oluliselt ei
muutunud. Lipoidide sisaldus fastsikulaattsoonis oli 51—58 päeva pärast
nakatamist surnud loomadel mõõdukalt vähenenud, glomeruloostsooni
rakkudes mõnevõrra suurenenud.

Tabel
Morfoloogilised muutused neerupealiste koores luberkuloosibakterite

kultuuriga nakatatud merisigadel

СП

В , i
Neerupealiste
koore laius

Lipoidide
sisaldus

Katse
kes päevades Katseloo- made

arv Neerupea liste
kaa indeks indeks

fastsi-
kulaat
tsoo-
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ruloos-
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Nakatatud loomade neerupealiste koores täheldati ka tsütoloogilisi
muutusi. Glomeruloostsooni rakud paiknesid tihedamalt, nende tuumad
olid erineva kromatiinisisaldusega, esines mitoose. Intermediaartsoon oli
vähesel määral paksenenud, koosnes piklikest rakkudest ja polügonaalse-
test üleminekurakkudest. Fastsikulaattsooni sügavamates osades leidus
marginaalse vakuolisatsiooniga rakke ja tumedaid rakke rohkem kui kont-
roll-loom a del. Kirjeldatud tsütoloogilised muutused olid 5—35 päeva
pärast nakatamist suhteliselt nõrgalt väljendunud, 1,5—2 kuud pärast
nakatamist tugevasti väljendunud. Katse vältel suri kolm looma (47, 53
ja 61 päeva pärast nakatamist). Neerupealiste kaaluindeks oli neil
umbes 2-kordne ja koore laius 1,5—2-kordne, võrreldes kontroll-looma-
dega. Lipoidide depletsioon ilmnes kahel loomal väga tugevasti.

* Neerupealiste koore morfoloogiliste muutuste dünaamiline jälgimine
näitas, et peale vähese lipoidide depletsiooni esimese kuu jooksul muid
olulisi nihkeid ei esinenud. 1,5—2 kuu möödumisel kujunes välja tugev
hüperplaasia, millega kaasnesid mõõdukas lipoidide depletsioon ja tsüto-
loogilised muutused koore sügavamates osades. Surmatud katseloomade
lahangul ja nende elundite histoloogilisel uurimisel täheldati keskmise
raskusega tuberkuloosiprotsessi, mistõttu intoksikatsiooninähud selle
rühma loomadel olid väljendunud nõrgemini kui eelmises katserühmas.

Eespool toodust nähtub, et keskmise raskusega tuberkuloosiprotsess
põhjustab merisigadel 1,5—2 kuud pärast nakatamist neerupealiste koores
resistentsusstaadiumile iseloomulikke morfoloogilisi muutusi. Tuberku-
loosiprotsessi progresseerumisega kaasneb neerupealiste koore lipoidide
depletsiooni süvenemine.

Võrreldes neerupealiste koore funktsionaalseid ja morfoloogilisi muu-
tusi tuberkuloosibakterite kultuuriga nakatatud merisigadel, näeme, et,
vaatamata neerupealiste koore hüperplaasiale ja teistele monoloogilistele
muutustele, 17-KS eritus pidevalt langeb. Seetõttu on tõenäoline, et kroo-
nilise tuberkuloosiprotsessi puhul kujuneb intoksikatsiooni tagajärjel
neerupealiste koore alafunktsioon, mida tuleb arvestada tuberkuloosihai-
gete ravis, eriti kirurgiliste ravimeetodite rakendamisel.

Järeldused

1. Tuberkuloosibakterite kultuuriga nakatatud merisigadel neerupea-
liste koores esinevad muutused on iseloomulikud kroonilisele pingereakt-
sioonile (koore hüperplaasia, mõõdukas lipoidide depletsioon, tsütoloogi-
lised muutused koore sügavamates osades).

2. Vaatamata monoloogilistele muutustele nakatatud merisigadel,
mis vihjavad neerupealiste koore aktiivsuse tõusule, langeb 17-ketosteroi-
dide eritus uriiniga pidevalt.

3. Morfoloogilised muutused neerupealiste koores ja 17-ketosteroidide
erituse alusel täheldatud funktsionaalsed muutused suurenevad tuberku-
loosiprotsessi progresseerumisega ja intoksikatsiooninähtude süvenemi-
sega.
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О ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ И МОРФОЛОГИЧЕСКИХ ИЗМЕНЕНИЯХ
В КОРЕ НАДПОЧЕЧНИКОВ У МОРСКИХ СВИНОК, ИНФИЦИРОВАННЫХ

КУЛЬТУРОЙ ТУБЕРКУЛЕЗНЫХ МИКОБАКТЕРИЙ

Н. Xayr, X. Туру,
кандидаты медицинских наук

Резюме
Авторами исследовались выделение мочой 17-кетостероидов и морфологические

изменения в коре надпочечников морских свинок, инфицированных подкожно культурой
Mycobacterium tuberculosis typus humanus H37R V . Выделение 17-кетостероидов вслед-
ствие заражения снижается и через 29—33 дня составляет приблизительно Vs по
сравнению с выделением до инфицирования. Спустя I—21 —2 месяца после заражения мор-
фологические изменения (гиперплазия, умеренное обеднение липоидами, цитологиче-
ские изменения) характерны для состояния’ хронического напряжения коры надпочеч-
ников.

Эстонский институт экспериментальной Поступила в редакцию
и клинической медицины 11. XII 1963
Академии медицинских наук СССР

THE EFFECT OF TUBERCULOUS INFECTION ON THE ADRENAL CORTEX
IN GUINEA-PIGS

N. Haug, H. Turu

Summary

The effect of tuberculous infection {Mycobacterium tuberculosis typus humanus
H37RV ) on the function and morphology of adrenal cortex in guinea-pigs has been stud-
ied. The excretion of urinary 17-ketosteroids was markedly reduced 29—33 days after
the infection. Hyperplasia of adrenal cortex, moderate lipid depletion and cytological
changes were noted I—2 months after the infection.

Academy of Medical Sciences of the U. S. S. R., Received
Estonian Institute of Experimental and Clinical Medicine Dec. 11th, 1963
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	Рис. 13. Распространение Auricularia mesenterica по Лоуй (Lowy, 1952) с дополнениями.
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	Рис 2. Коконы рыжего соснового пилильщика, прикрепленные к лесным травам в период массового размножения вредителя (лесничество Кмбья, 1960 г.).
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	Рис. 4. Сравнительные величины рыжего соснового пилильщика и его основного паразита Aptesis basizonia (слева самки) и коконы вредителя с характерными вылетными отверстиями хозяина и его паразита (длина кокона около 8 мм).
	Рис. 5. Основной паразит стадии развития рыжего соснового пилильщика внутри, кокона наездник Apt esis (Microcryptus) basizonia (длина наездника без яйцеклада около 7 мм).
	Рис. 6. Куколки хальцида Dahlbominus (Microplectron) fuscipennis. Коконы рыжего соснового пилильщика вскрыты и куколки паразита высыпаны (длина куколки паразита около 2,5 мм).
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	Рис. 1. Спектры действия некоторых реакций в растении.
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	Рис. 2. Активность аминокислот (аспарагиновой и аланина).
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	Рис. G. Салат (возраст 45 дней), выращенный при одинаковой интенсивности физиологической радиации люминесцентных ламп: /< красного света, С синего света, ДРЛ ламп дуговых ртутно-люминесцентных.
	Рис. 7. Зависимость интенсивности фотосинтеза листьев свеклы (Beta vulgaris) от числа падающих квантов света.
	Joon. 2. ’Opata’'leht nekrootiliste ringidega.
	Joon. 1. Laiksus ploomipuu sordi ’Opata- lehel.
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	Joon. 5. ’Opata’ valminud rõugehaige vili.
	Võrdlevaid histomorfaloogilisi andmeid mõnedest sidekoe vastusreaktsioonidest.. Mikrofoto 1. Rohkesti mononukleaarseid makrofaage kvartsitolinu sisaldavas nahaaluses sidekoes. Katse kestus 14 päeva. (Suurendus 530X-)
	Mikrofoto 2. Makrofaagne reaktsioon põlevkivitolmu sisaldavas nahaaluses sidekoes. Katse kestus 3 päeva. (Suurendus 720X0
	Mikrofoto 3. Rohkete voorkehahiidrakkudega lükopoodiumigranuloom nahaaluses sidekoes. Katse kestus 14 päeva. (Suurendus 355X-)
	Mikrofoto 4. Tsentraalse nekroosiga kvartsigranuloom nahaaluses sidekoes. Katse kestus 30 päeva. (Suurendus IЮХ-)
	Mikrofoto 1. Juht nr. 16. 0,2%-line benspüreen. Katse kestus 5 kuud 23 päeva. Intensiivne PJSch reaktsioon sidekoeliste näsade tipul. (Suurendus 140 X-)
	Mikrofoto 2. Juht nr. 48. 0,1%-line benspüreen. Katse vältus 7 kuud 16 päeva. Lamerakulise sarvestuva vähi ja mittekasvajalise epidermise piiril asetsevates sidekoelistes näsades intensiivne PJSch reaktsioon. Basaalmembraan paiguti paksenenud. (Suurendus 135 X-)
	Mikrofoto 3 Juht nr 54. 0,1%-Ime benspüreen. Katse kestus 9 kuud dtqPu •,.+Lamerak-lme,,sarvestuv vähk. Kasvaja vahetus läheduses Sch reaktsioon nõrgalt avaldunud, nuumrakkude degranulatsioom osades rohkel hulgal mfensiivsllt värvil nud graanuhfega nuumrakke, sidekoeiistes näsades PJSch reaktsioon tugevammi avaldunud. (Suurendus 125 X)
	Mikrofoto 4. Juht nr. 66. 0,5%-line krüseen. Katse kestus 3 kuud 8 paeva. Subepidermaalses sidekoes nuumrakkude hulk tunduvalt kasvanud. (Suurendus 135 X-)
	Частота положительных туберкулиновых реакций у мужчин (заштрихованные столбики) и у женщин (пунктированные столбики).
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	Рис. 1. Содержание сахаров в побегах войлочной вишни (сеянцы ’Поздноцветущего отбора’).
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	Октябрь Декабрь ЯнВарь Март Апрель 1962 1963 Рис. 3. Содержание сахаров в побегах сеянцев абрикоса ’Литовчеико’.
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	Р,;с. 6. Содержание полнфенолов в листьях сеянцев сливы ’Зеленый ренклод’.
	Foto 2. Kaevandi ava punga! (Suurendus 8 X-) Foto 1. Pruuni männimähkuri poolt kahjustatud pung sügisel. (Suurendus 8 X-)
	Foto 3. Männi-õiemähkuri sööm, kus pungaväline käik asub kahe punga vahelises vaigukogumis. (Suurendus BX.)
	Foto 4. Männi-oiemähkuri sügissööm läbilõikes. (Suurendus 8 X-)
	Foto 5. Läbilõige pruuni männimähkuri poolt täielikult õõnestatud pungast. Pungas asub talvituv röövik. (Suurendus 15 X-)
	Foto 6. Männi-õiemahkuri kevadsööm; valmik on välja lennanud.
	Рис. 1. Сезонные изменения уровней альбуминов и «2-глобулинов в крови самок щуки. (Иа основе данных трех лет.) Рис. 2. Сезонные изменения уровней альбуминов и «2-глобулинов в крови самок леща. (На основе данных трех лет.)
	Joon. 1. Luhaniitude rohurinde ämblike jaotumus dominantsirühmadesse: А Pedja Juhanilt (1962. а.), В teiste luhaniitude suve- ja sügisaspekt; D dominandid, / influendid, R retsedendid.
	Joon. 2. Pedja luhaniidu rohurinde ämblike jaotumus vanuserühmadesse (1962. a.); A kuiv niiduosa, В märg niidilosa; viirutatud ala täiskasvanud isendite hulk %-ck's, viirutamata ala noorloomade hulk %-des.
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	APR. MA! JUUNI JUULI AUG. SEPT. OKT. /еде ta tsiaoni periood Joon. 4. Tähtsamate samblarinde ämbliku liikide üksikud arengujärgud Pedja luhaniidul. Joon. 3. Tähtsamate rohurinde ämblikuliikide üksikud arengujärgud Pedja luhaniidul (1962. a.).
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	Joon. 8. Ämblike arvukuse kõikumised Pedja luhaniidul: Л kuival niiduosal, 5 märjal niiduosal.
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	Joon. 1. Pedja luhaniidu tsikaadiliste isendite arvu muutused 100-löögilistes kahapüükides 1961. ja 1962. a. vegetatsiooniperioodil.
	Untitled
	Joon. 3. Eri sugukondadesse kuuluvate tsikaadiliikide arv (%-des) Eesti luhaniitudel (valge) ja madalsoodes (viirutatud).
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	Рис. 3. Поглощение 02 листьями гы Рис. 4. Световая зависимость асснмилясвету (в процентах от темпового). ци-и С02.
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